[image: image1.jpg]ESCOLA CENTRO-OESTE DE
FORMACAO SINDICAL DA CUT
APOLONIO DE CARVALHO

Escola Centro-Oeste de Formação sindical da cut

APOLÔNIO DE CARVALHO

Rua 70 nº. 661 – Setor Central – Goiânia/GO - CEP 74.055-120

Fone/fax: (62) 3213-5438
E-mail: ecocut@ecocut.org.br
CNPJ: 02 595 562/0001 – 50

Oficio nº 14/2023 - ECO/CUT

                            Goiânia, 8 de maio de 2023
Assunto: APOIO à GREVE do SINPRO/DF e REPÚDIO à ação do Governo Ibaneis Rocha
Prezados companheiros e companheiras,
A Escola Centro-Oeste de Formação Sindical da CUT – ECO/CUT Apolônio de Carvalho, vem por meio deste, manifestar apoio e solidariedade à GREVE dos professores (as) e orientadores (as) do Distrito Federal, organizada e conduzida pelo SINPRO/DF.

A ECO/CUT apoia a GREVE do SINPRO/DF por entender que Educação de qualidade se faz com professores (as), orientadores (as) e demais profissionais da educação, respeitados (as) e valorizados (as)!

A GREVE é um instrumento legal de luta por direitos, da qual os trabalhadores (as) só se utilizam quando as negociações com os governos não avançam. Por essa razão, entendemos que o SINPRO e os professores (as) e orientadores (as) de Brasília, estão utilizando o seu legítimo direito de GREVE.

Ao mesmo tempo, repudiamos, as a decisão do governador Ibaneis Rocha e da Procuradoria-Geral do DF (PGDF) para declarar ilegal a greve e multar o sindicato em R$ 300 mil por dia de paralisação.

Sendo o que temos para o momento, despedimo-nos,

Atenciosamente,

Coordenação e Equipe de Educadores (as) da ECO/CUT